DIÁRIO OFICIAL Nº. 31377 de 13/03/2009

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIAS

PORTARIA Nº. 278/2009-GAB/SEMA, 13 DE MARÇO DE 2009

CONSIDERANDO  O  TÉRMINO  DA  VIGÊNCIA  DO  MANDATO  DOS  CONSELHOS
DELIBERATIVOS  DA  RESERVA  DE  DESENVOLVIMENTO  SUSTENTÁVEL  –  RDS
ALCOBAÇA  E  DA  RESERVA  DE  DESENVOLVIMENTO  SUSTENTÁVEL  –  RDS
PUCURUÍ – ARARÃO;
CONSIDERANDO  O  PROCESSO  DE  RENOVAÇÃO  DOS  REPRESENTANTES  DO
PODER PÚBLICO, SOCIEDADE CIVIL E POPULAÇÃO RESIDENTE NOS CONSELHOS
DELIBERATIVOS DA RDS ALCOBAÇA E DA RDS PUCURUÍ – ARARÃO;
CONSIDERANDO O DISPOSTO NOS ARTIGOS 6º, 7º E 8º DA PORTARIA Nº 302/2003
GAB/SECTAM DE 23 DE MAIO DE 2003.
O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE  MEIO  AMBIENTE,  USANDO  DAS  ATRIBUIÇÕES
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, RESOLVE:
Art.  1º  Nomear,  a  contar  desta  data,  os  novos  representantes  do  Poder  Público,
sociedade  civil  e  população  residente  nos  Conselhos  Deliberativos  da  Reserva  de
Desenvolvimento  Sustentável  –  RDS  Alcobaça  e  da  Reserva  de  Desenvolvimento
Sustentável – RDS Pucuruí – Ararão, conforme abaixo se descreve:
CONSELHO DELIBERATIVO DA RESERVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL –
RDS ALCOBAÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Titular: SÔNIA MARIA SFAIR KINKER
Suplente: SAMUEL C. PEREIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Titular: FRANCISCO GUALBERTO DE SOUSA NETO
Suplente: EDILSON HOLANDA BRAGA JUNIOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
Titular: SÉRGIO RICARDO DOS SANTOS RIOS
Suplente: ANIVALDO MOTA VIANA
CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL – ELETRONORTE
Titular: TACACHI HATANAKA
Suplente: RUBENS GHILARDI JÚNIOR
SINDICATO DE TRABALHADORES RURAIS DE TUCURUÍ
Titular: RAIMUNDO NONATO CARMO SILVA
Suplente: WILSON ALVES DE MOURA
COLÔNIA DE PESCADORES DE TUCURUÍ
Titular: RAIMUNDO PINTO PEREIRA
Suplente: ONEILDO MONTEIRO CARVALHO
REPRESENTANTE DE MORADORES
Titular: WALDECI BARROSO DOS SANTOS (Comunidade Água Fria)
Suplente: FRANCISCO CALDAS (Comunidade de São Pedro)
Titular: ANA LÚCIA VASCONCELOS OLIVEIRA (Comunidade Acapú II)
Suplente: DOMINGOS ANDRADE ALVES (Comunidade Cajazeira Grande)
CONSELHO DELIBERATIVO DA RESERVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL –
RDS PUCURUÍ - ARARÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Titular: SÔNIA MARIA SFAIR KINKER
Suplente: SAMUEL C. PEREIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

Titular: MANOEL ANTÔNIO GAIA ALVES
Suplente: FÁBIO MAZZOTI SANTA MARIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
Titular: SÉRGIO RICARDO DOS SANTOS RIOS
Suplente: ANIVALDO MOTA VIANA
CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL – ELETRONORTE
Titular: TACACHI HATANAKA
Suplente: RUBENS GHILARDI JÚNIOR
SINDICATO DE TRABALHADORES RURAIS DE NOVO REPARTIMENTO
Titular: ABRAÃO BRAGA FERREIRA
Suplente: ELIAS COLAÇO DE OLIVEIRA
COLÔNIA DE PESCADORES DE NOVO REPARTIMENTO
Titular: JOÃO GOMES DOS SANTOS
Suplente: IVANDIR LIMA MORAES
REPRESENTANTE DE MORADORES
Titular: ANDRELINA SANTOS DA SILVA (Comunidade Santo Antônio)
Suplente: FRANCISCO MARINHO DE SOUZA (Comunidade Santo Antônio)
Titular: LUIZ PAULO DOS SANTOS RAYOL DE SOUSA (Comunidade Pólo Pesqueiro)
Suplente: RAIMUNDO DIAS (Comunidade Pólo Pesqueiro)
Art. 2° O PRESIDENTE DE CADA CONSELHO SERÁ O REPRESENTANTE TÍTULAR DA
SEMA NO CONSELHO.
Art. 3° O PERÍODO DO MANDATO DOS REPRESENTANTES NOMEADOS POR ESTA
PORTARIA, OBEDECERÁ AO PREVISTO NO ARTIGO 9° DA PORTARIA N° 302/2003,
DE 23 DE MAIO DE 2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 13 de Março de 2009.
MARCELO BASTOS FRANÇOZO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM EXERCÍCIO